para que los egresados en 
Tec. en enfermería puedan 
continuar sus estudios como 
Licenciados.  

8. DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN 

Durante el año de gestión, se destacan las siguientes actividades y logros: Se 

realizaron capacitaciones que contaron con un total de doscientos nueve (209) 

beneficiarios que asistieron a los distintos cursos. No obstante, es importante 

señalar que no se realizaron ni están previstas capacitaciones en esta área para el 

último trimestre del año, incluyendo el mes de diciembre. 

En el ámbito del desarrollo productivo, se brindaron cincuenta y nueve (59)

[...]

Un logro significativo fue la obtención de la renovación de la habilitación PUPA 

(Pequeña Unidad Productiva Alimenticia) para la Sala de Elaboración, la cual se 

encuentra vigente hasta julio de 2026. 

Finalmente, en la Dirección se registraron hasta la fecha, seiscientos siete (607) 

atenciones y prestaciones al público, brindando información y resolviendo diversas 

dudas e inquietudes. 

Se asistió en la confección de formularios de financiamiento para dos (2) futuros 

beneficiarios del Programa Arriba Emprendedores, perteneciente al Ministerio de

[...]

Durante el período, se incorporó nueva maquinaria y equipamiento para fortalecer 

las tareas de mantenimiento y mejora de la red vial del distrito. Entre las principales 

adquisiciones, se destaca la Motoniveladora John Deere modelo 620P STD HE, 

por un monto de $297.913.000 (pesos doscientos noventa y siete millones 
novecientos trece mil), financiada mediante leasing aprobado a 36 meses. 

Además, se sumaron al área vial: 

●​ Tractor Massey Ferguson. 

●​ Camioneta 4x4 Toyota Hilux para apoyo operativo y logística en territorio. 

●​ Carretón para pala cargadora, para traslado seguro de equipos.

[...]

6. OBRAS DE EDUCACIÓN 

Obras finalizadas, en ejecución y obras proyectadas en instituciones 
educativas 

Obras finalizadas y en avanzadas en su ejecución.  

●​ Escuela Primaria N.º 9: Finalizamos la obra de pintura integral por un monto 

de $20.101.197,90 (veinte millones ciento un mil ciento noventa y siete con 

90/100). 

●​ Escuela de Educación Artística: la obra de baños, por un monto de 

$35.889.380,43 (treinta y cinco millones ochocientos ochenta y nueve mil 

trescientos ochenta con 43/100), se encuentra avanzada y próxima a 
finalizar. 

Obras proyectadas  

●​ Jardín de Infantes N.º 901: se realizará la refacción del techo por un monto 

de $73.050.351,16 (setenta y tres millones cincuenta mil trescientos 

cincuenta y uno con 16/100). 

●​ Jardín de Infantes N.º 902: se realizará el SUM por un monto de 

$235.028.485,22 (doscientos treinta y cinco millones veintiocho mil 

cuatrocientos ochenta y cinco con 22/100) con recursos del Fondo de 

Financiamiento Educativo.  

●​ Escuela Primaria N.º 1: se ejecutará la refacción del techo por un monto de 

$55.744.879,58 (cincuenta y cinco millones setecientos cuarenta y cuatro mil 

ochocientos setenta y nueve con 58/100). 

●​ Escuela Primaria N.º 20: se realizará con la construcción de tres aulas, 

una obra de ejecución municipal dividida en cuatro etapas, por un monto 

de $328.006.032,08 (trescientos veintiocho millones seis mil treinta y dos con 

08/100).  

SECRETARÍA DE SALUD  

Durante 2025 la Secretaría de Salud consolidó un proceso de fortalecimiento 

integral del sistema sanitario municipal, con inversiones en infraestructura, 

ampliación de servicios, recuperación edilicia, incorporación de profesionales y